



PRESSEMEDDELELSE NR. 106/24

Luxembourg den 25. juni 2024

Domstolens dom i sag C-626/22 | Ilva m.fl.

Driften af Ilva-stålværket vil skulle indstilles, hvis den udgør en alvorlig og betydelig fare for miljøet og menneskers sundhed

Det tilkommer retten i Milano at bedømme dette

Begrebet »forurening« som omhandlet i direktivet om industrielle emissioner omfatter skader på miljøet og på menneskers sundhed. Den forudgående vurdering af indvirkningen fra den aktivitet, der foregår på et anlæg som Ilva-stålværket i det sydlige Italien, skal derfor indgå som en integrerende del af de procedurer for udstedelse og revurdering af en driftsgodkendelse, der er fastsat i dette direktiv. I forbindelse med revurderingsproceduren skal der tages hensyn til forurenende stoffer, der er forbundet med anlæggets aktivitet, selv om de ikke er blevet vurderet ved den oprindelige godkendelsesprocedure. I tilfælde af alvorlig og betydelig fare for miljøet og menneskers sundhed skal driften af anlægget indstilles.

Ilva-stålværket er beliggende i Taranto i det sydlige Italien. Værket påbegyndte sine aktiviteter i 1965. Da værket har ca. 11 000 ansatte og dækker et areal på næsten 1 500 ha, er det et af de største stålværker i Europa.

Den Europæiske Menneskerettighedsdomstol fastslog i 2019, at stålværket havde store skadelige indvirkninger på miljøet og de lokale beboeres sundhed ¹. Der er siden 2012 blevet fastsat foranstaltninger til nedbringelse af indvirkningen fra værket, men fristerne for gennemførelse er regelmæssigt blevet udsat.

Adskillige indbyggere i området har anlagt sag ved retten i Milano mod den fortsatte drift af stålværket. De har gjort gældende, at dets emissioner skader deres sundhed, og at anlægget ikke opfylder kravene i direktivet om industrielle emissioner ².

Retten i Milano ønsker oplyst, hvorvidt den italienske lovgivning og de særlige undtagelsesbestemmelser, der gælder for Ilva-stålværket med henblik på at sikre dets kontinuitet, er i strid med direktivet. Den har derfor foretaget en præjudiciel forelæggelse for Domstolen herom.

Domstolen fremhæver indledningsvis **den tætte forbindelse mellem miljøbeskyttelse og beskyttelse af menneskers sundhed**, der udgør **centrale mål i EU-retten**, som er sikret ved Den Europæiske Unions charter om grundlæggende rettigheder. Domstolen anfører, at direktivet bidrager til at nå disse mål og til at beskytte retten til at leve i et miljø, der er foreneligt med personlig sundhed og velfærd.

Mens direktivet ifølge den italienske regering på ingen måde henviser til en vurdering af sundhedsskader, bemærker Domstolen, at begrebet »forurening« i direktivets forstand omfatter skader på såvel miljøet som menneskers sundhed. **Den forudgående vurdering af indvirkningen fra den aktivitet, der foregår på et anlæg som Ilva-stålværket, på disse to aspekter skal således indgå som en integrerende del af procedurerne for udstedelse og revurdering af driftsgodkendelsen.** Ifølge retten i Milano er dette forudgående krav imidlertid ikke blevet overholdt hvad angår sundhedsskader. Driftslederen skal også vurdere disse indvirkninger i hele vedkommendes anlægs driftsperiode.

Ifølge retten i Milano har den særordning, der gælder for Ilva-stålværket, desuden gjort det muligt at udstede en miljøgodkendelse til værket og at revurdere denne uden at tage hensyn til visse forurenende stoffer eller deres skadevirkning for den omkringboende befolkning. Domstolen påpeger imidlertid, at **driftslederen af et anlæg i sin oprindelige ansøgning om godkendelse skal fremlægge oplysninger om arten, mængden og den potentielle skadelige virkning af de emissioner, som vedkommendes anlæg kan forventes at frembringe**. Kun de forurenende stoffer, der anses for at have en ubetydelig indvirkning på menneskers sundhed og på miljøet, kan fritages for at skulle overholde emissionsgrænseværdier i driftsgodkendelsen.

Domstolen fastslår, at i modsætning til, hvad Ilva og den italienske regering har gjort gældende, kan **proceduren for revurdering** ikke begrænse sig til at fastsætte grænseværdier for de forurenende stoffer, hvis emission kunne forudses. **Der skal ligeledes tages hensyn til de emissioner, som det pågældende anlæg rent faktisk har frembragt under driften af dette, og som vedrører andre forurenende stoffer.**

I tilfælde af tilsidesættelse af driftsgodkendelsesvilkårene for anlægget **skal driftslederen straks træffe de nødvendige foranstaltninger for at sikre, at vedkommendes anlæg hurtigst muligt atter bringes i overensstemmelse med disse vilkår.**

I tilfælde af alvorlig og betydelig fare for miljøet og menneskers sundhed kan **fristen for at gennemføre de sikkerhedsforanstaltninger**, der er fastsat i driftsgodkendelsen, **ikke gentagne gange forlænges, og driften af anlægget skal indstilles.**

BEMÆRKNING: Gennem en præjudiciel forelæggelse kan retterne i medlemsstaterne i forbindelse med retssager, der verserer for dem, forelægge Domstolen spørgsmål vedrørende fortolkningen af EU-retten eller gyldigheden af en EU-retsakt. Domstolen træffer ikke afgørelse i den nationale retstvist. Det tilkommer den nationale ret at afgøre sagen i overensstemmelse med Domstolens afgørelse. Denne afgørelse er på tilsvarende måde bindende for andre nationale retter i sager vedrørende en tilsvarende problemstilling.

Dette er et ikke-officielt dokument til mediernes brug og forpligter ikke Domstolen.

[Dommen og eventuelt et resumé](#) af dommen offentliggøres på webstedet CURIA på afsigelsesdagen.

Kontakt i Kontoret for Presse og Information: Gitte Stadler ☎(+352) 4303 3127.

Billeder fra domsafsigelsen er tilgængelige via »[Europe by Satellite](#)« ☎(+32) 2 2964106.

Følg Domstolen online!



¹ En række vurderinger af sundhedsskader, som daterer sig fra 2017, 2018 og 2021, godtgør, at der er en årsagsforbindelse mellem forringelsen af sundhedstilstanden for indbyggerne i Taranto-området og Ilva-stålværkets emissioner, navnlig hvad angår fine PM₁₀-partikler og svovldioxid (SO₂) af industriel oprindelse. Der er blevet opdaget andre forurenende stoffer, som er forbundet med stålværkets aktivitet, såsom kobber, kviksølv og naftalen såvel som fine PM_{2,5}- og PM₁₀-partikler. I en rapport fra januar 2002 fra FN's Menneskerettighedsråd er byområdet Taranto opført på listen over »ramte områder«. Det er områder, der er kendetegnet ved ekstreme niveauer af forurening og kontaminering fra giftige stoffer, og hvor sårbare og marginaliserede befolkningsgrupper i langt højere grad end andre udsættes for konsekvenserne af eksponering for forurening og farlige stoffer i forhold til sundhed, menneskerettigheder og miljø.

² Europa-Parlamentets og Rådets [direktiv 2010/75/EU](#) af 24.11.2010 om industrielle emissioner (integreret forebyggelse og bekæmpelse af forurening).